
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

06.06.-13.06.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 07-06-2023 

Atklāta Ukrainas mākslinieku grupas laikmetīgās tēlniecības un gleznu izstāde. 

No 6. jūnija Rīgā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Mākslinieku savienības galerijā, 
11. novembra krastmalā 35, skatāma Ukrainas mākslinieku grupas TIGOIS project laikmetīgās 
tēlniecības un gleznu izstāde “Mēs uzvarēsim! Переможемо!”, informēja Latvijas 
Mākslinieku savienības vadītājs Igors Dobičins. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/maksla/foto-atklata-ukrainas-makslinieku-
grupas-laikmetigas-telniecibas-un-gleznu-izstade-14300484 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 12-06-2023 

Saskaņa iebilst pret Ukrainas mākslinieku grupas plakātu. 

Partija “Saskaņa” ir vērsusies pie Valsts policijas (VP) priekšnieka Armanda Ruka un kultūras 
ministra Naura Puntuļa (NA) ar lūgumu izvērtēt, vai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 
izvietotais ukraiņu mākslinieka plakāts, ar uzrakstu “русский оккупант - лучшее 
удобрение” (krievu okupants - labākais mēslojums), nav vērsts uz nacionālā un etniskā 
naida kurināšanu. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/latvija/zinas/_saskana_-iebilst-pret-ukrainas-
makslinieku-grupas-plakatu-14300722 

 

Avots: lsm.lv  

Datums: 12-06-2023 

Ģirts Zvirbulis. LNB negrasās iejaukties prokremlisko aktīvistu sašutumu izraisījušajā 
Ukrainas tēlnieku izstādē. 

Sašutumu dažādu prokremlisku aktīvistu interneta vietnēs pēdējās dienās izraisījusi Ukrainas 
tēlnieku izstāde Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB), taču bibliotēka izstādes saturā 
neiejauksies, jo mākslai pieder vēstījumu un formas brīvība. 

Izstāde LNB telpās būs apskatāma līdz 22. jūnijam. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/12.06.2023-lnb-negrasas-
iejaukties-prokremlisko-aktivistu-sasutumu-izraisijusaja-ukrainas-telnieku-
izstade.a512514/?utm_source=lsm&utm_medium=article-bottom&utm_campaign=article 

 

 

 

 



Avots: la.lv   

Datums: 12-06-2023 

“Saskaņa” iebilst pret Ukrainas mākslinieku grupas plakātu un vēršas policijā. 

Partija “Saskaņa” ir vērsusies pie Valsts policijas (VP) priekšnieka Armanda Ruka un kultūras 
ministra Naura Puntuļa (NA) ar lūgumu izvērtēt, vai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 
izvietotais ukraiņu mākslinieka plakāts, ar uzrakstu “русский оккупант – лучшее 
удобрение” (krievu okupants – labākais mēslojums) nav vērsts uz nacionālā un etniskā naida 
kurināšanu. 

Raksts pieejams: https://www.la.lv/saskana-iebilst-pret-ukrainas-makslinieku-grupas-
plakatu  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 12-06-2023 

“Krievu okupants – labākais mēslojums”: “Saskaņa” šūmējas par ukraiņu mākslinieka 
darbu. 

Politiskā partija "Saskaņa" vērsusies Valsts policijā un Kultūras ministrijā, lūdzot izvērtēt, vai 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) var atrasties ukraiņu mākslinieka plakāts, ar uzrakstu 
"русский оккупант – лучшее удобрение" (krievu okupants – labākais mēslojums), 
paziņojusi partija. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/news/national/politics/krievu-okupants-labakais-
meslojums-saskana-sumejas-par-ukrainu-makslinieka-darbu.d?id=55653212 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 12-06-2023 

Judīte Čunka. Nacionālā bibliotēka iepazīstina ar Dziesmu svētku priekšvēsturi. 

No Latvijas Nacionālas bibliotēkas krājuma izceltas liecības, kas iepazīstina ar Dziesmu svētku 
priekšvēsturi. Tās aplūkojamas divās izstādēs par senajām dziedāšanas tradīcijām. 

Raksts un LTV sižeta ieraksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/dziesmu-un-deju-
svetki/12.06.2023-nacionala-biblioteka-iepazistina-ar-dziesmu-svetku-
prieksvesturi.a512491/ 

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 13-06-2023 

"Krievu okupants. Labākais mēslojums" - "Saskaņa" iebilst pret Ukrainas mākslinieku 
grupas plakātu; LNB reaģē. 

Partija "Saskaņa" ir vērsusies pie Valsts policijas (VP) priekšnieka Armanda Ruka un kultūras 
ministra Naura Puntuļa (NA) ar lūgumu izvērtēt, vai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 



izvietotais ukraiņu mākslinieka plakāts, ar uzrakstu "русский оккупант - лучшее 
удобрение" (krievu okupants - labākais mēslojums), nav vērsts uz nacionālā un etniskā 
naida kurināšanu. Uz vēstuli reaģējusi arī Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB). 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7794283/krievu-okupants-labakais-meslojums-
saskana-iebilst-pret-ukrainas-makslinieku-grupas-plakatu-lnb-
reage?_gl=1*fkx0cs*_gcl_au*MTgzOTExMDc4MC4xNjg1OTcwMDEy*_ga*MTE2MjIzNjM0OC
4xNjg1OTcwMDEy*_ga_8R8GMZF5MW*MTY4NjY0MjA0Mi43LjEuMTY4NjY0MjA3Mi4wLjAu
MA..&_ga=2.208426964.791989192.1686572251-1162236348.1685970012 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 13-06-2023 

Pret ziedojumiem var iegūt Ukrainas tēlnieka Iļjas Trofimčuka mākslas darbus. 

LMS galerijā pret ziedojumiem iespējams iegūt Ukrainas mākslinieka Iļjas Trofimčuka 
veidotos mākslas darbus - plaketes, informēja Latvijas Mākslinieku savienības vadītājs Igors 
Dobičins. 

Patlaban vairākās vietās norisinās Ukrainas mākslinieku grupas TIGOIS project izstāde “Mēs 
uzvarēsim! Переможемо!”  publiskajā ārtelpā pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
galvenās ieejas pretī Uzvaras bulvārim, LNB Oranžērijas zālē no 6. līdz 22. jūnijam, kā arī 
Latvijas Mākslinieku savienības galerijā 11. novembra krastmalā 35 no 6. jūnija līdz 10. 
jūlijam. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/pret-ziedojumiem-var-iegut-
ukrainas-telnieka-iljas-trofimcuka-makslas-darbus-14300744   

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 13-06-2023 

Uzziņa: Kādi kultūras pasākumi šovasar gaidāmi Rīgā. 

Šovasar galvenie kultūras pasākumu Rīgā būs ielīgošanas un Līgo svētki, XXVII Vispārējie 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki un Rīgas dzimšanas diena. Jūnijā vasaras kultūras 
programmu atsāks septiņas kultūrvietas "Stropi", kas atradīsies Pļavnieku Zaļajā birzī, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas Lucavsalas pludmales lasītavā, Rīgas Centrālās bibliotēkas Čiekurkalna 
filiālbibliotēkas pagalmā. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/news/national/politics/uzzina-kadi-kulturas-
pasakumi-sovasar-gaidami-riga.d?id=55653238 

 

 

 

 

 



Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 06-06-2023 

Inita Savicka. Tiklīdz ir brīvs laiks, gulbeniete Alise Hanzena dodas uz bibliotēku un lasa 
grāmatas. 

Skaļās lasīšanas sacensība Latvijā notiek jau sesto gadu, un visus gadus Gulbenes novada 
jaunie lasītāji ir tajā aktīvi piedalījušies. Šogad skaļās lasīšanas čempione ir Gulbenes novada 
vidusskolas 5.b klases skolniece Alise Hanzena.  

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/tiklidz-ir-brivs-laiks-gulbeniete-
alise-hanzena-dodas-uz-biblioteku-un-lasa-gramatas/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 06-06-2023 

Aicina apmeklēt Smiltenes bibliotēkas simtgadei veltītu izstādi. 

Smiltenes bibliotēka, pieminot savas pastāvēšanas simtgadi, aicina interesentus uz izstādi 
“Un vairāk nekā gadusimtu garu, No tās uz ļaudīm gaismas stari skrien…” (K. Apškrūma). 
Izstādē ikviens aicināts iepazīties ar bibliotēkas darbības un ēku vēsturi. 

Izstāde ir arī kā veltījums bibliotēkas bijušajiem un esošiem darbiniekiem, kas ar savu 
nesavtīgo darbu devuši ieguldījumu bibliotēkas attīstībā un veicinājuši bibliotēkas 
atpazīstamību ne tikai Smiltenes novadā, bet arī valstī. 

Izstāde apskatāma bibliotēkas darba laikā  no 5.jūnija līdz 31.augustam. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/aicina-apmeklet-smiltenes-bibliotekas-simtgadei-
veltitu-izstadi/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 07-06-2023 

Citādās svinības – Valkas bibliotēkas simtgades ekskursija. 

Atzīmējos Valkas bibliotēkas simto darbības gadu, aizvadīta bibliotēkas organizētā ekskursija 
uz daudzšķautnainā un izcilā latviešu dzejnieka Imanta Ziedoņa muzeju Murjāņos. 
Aicinājumam piedalīties ekskursijā atsaucās 30 bibliotēkas lasītāju un draugu.  

Plašāku informāciju par pasākumu var izlasīt rakstā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/citadas-svinibas-valkas-bibliotekas-simtgades-
ekskursija/ 

 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 07-06-2023 

Anita Strokša. Pie staiceliešiem viesojas piedzīvojumu meklētājs Pēteris Strubergs. 

Staiceles bibliotēkā turpinās Staiceles radošo sieviešu kluba un Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansētais projekts “Ceļojums grāmatā un pasaulē”. Šoreiz Staiceles bibliotēkā viesojās 
pasaules apceļotājs, piedzīvojumu meklētājs Pēteris Strubergs. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/pie-staiceliesiem-viesojas-
piedzivojumu-mekletajs-peteris-strubergs 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08-06-2023 

Sestdienās bibliotēka slēgta. 

Vasaras sezonā, laikā no 1. jūnija līdz 30. augustam, novada Valkas novada centrālā 
bibliotēka sestdienās būs slēgta. Savukārt darbdienās bibliotēka būs atvērta kā ierasts – no 
pulksten 10 līdz 18. 

Laikā, kad bibliotēka slēgta, apmeklētāji aicināti izmantot bibliomāta sniegtās iespējas – 
grāmatu nodošanu un izņemšanu. Tas sniedz iespēju reģistrētajiem lasītājiem saņemt 
grāmatas, presi, CD un citus resursus sev ērtā laikā, arī pēc bibliotēkas darbalaika.   

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/sestdienasbiblioteka-slegta/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 08-06-2023 

Bibliotēkā notiks latviešu valodas nodarbības. 

13. jūnijā plkst. 10 Pārventas bibliotēkā, notiks pirmā latviešu valodas praktiskā nodarbība 
pieaugušajiem ''Valodas kafejnīca'', kas paredzēta pieaugušajiem, lai uzlabotu viņu latviešu 
valodas saziņas prasmes. Šādas ''Valodas kafejnīcas'' Pārventas bibliotēkā notiks reizi nedēļā 
līdz 29. augustam, ja būs interese, tad nodarbības tiks turpinātas arī rudenī. 

Piedāvājums ir bez maksas un nav nepieciešama iepriekšēja reģistrācija. Piedalīties var 
jebkurš, kam ir minimālas latviešu valodas zināšanas (A1, A2 līmenis). 

Augustā latviešu valodas nodarbības tiek plānotas arī skolas vecuma bērniem un jauniešiem, 
tām ir dots skanīgs nosaukums ''Valoda skan dabā''. Nodarbības paredzētas bērniem un 
jauniešiem, kam latviešu valoda nav dzimtā valoda un tiem, kas vēlas atkārtot latviešu 
valodu pirms jaunā skolas gada uzsākšanas. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/sabiedriba/48501-biblioteka-notiks-
latviesu-valodas-nodarbibas 

 



Avots: zz.lv 

Datums: 08-06-2023 

Līdz 3. jūlijam apskatāma dvīņu māsu gleznu izstāde “Veltījums vectēvam.” 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkā skatāma Vitas Studentes un Zitas Studentes izstāde “Veltījums 
vectēvam. Māsas ir Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieces. 

Ar izstādi visi interesenti var iepazīties Jelgavas Pilsētas bibliotēkā līdz 3. jūlijam bibliotēkas 
darba laikā: darba dienās no pulksten 10 līdz 18. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/lidz-3-julijam-apskatama-dvinu-masu-gleznu-izstade-
veltijums-vectevam/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 09-06-2023 

Liāna Podziņa. Limbažu Galvenajā bibliotēkā aizvadīta Ģimeņu diena. 

Sestdien Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) aizritēja Ģimeņu diena “Uzplauksim vasarā kā 
burtiņi pasakā!”, pulcējot vairāk nekā 100 mazu un lielu apmeklētāju. Šī pasākuma mērķis ir 
piedāvāt bibliotēku kā vietu, kur ģimenes ar bērniem var izglītoties un kopā kvalitatīvi 
pavadīt brīvo laiku. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-galvenaja-biblioteka-
aizvadita-gimenu-diena 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 13-06-2023 

Ilva Birzkope. LGB atklāta vietējās MMS audzēkņu darbu izstāde. 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā (LGB) atklāta pilsētas Mūzikas un mākslas skolas (MMS) 
mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde “Kāpēc nē?”.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/lgb-atklata-vietejas-mms-audzeknu-
darbu-izstade 

 

Avots: estars.lv     

Datums: 13-06-2023 

Barkavas pagasta bibliotēkai 100.  

Šogad Barkavas pagasta bibliotēka, tāpat kā Madonas novada bibliotēka un Latvijas 
Bibliotekāru biedrība, svinēja savas pastāvēšanas simtgadi.  

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/23/52926 



Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 

 


